Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система» городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан Центральная городская библиотека

"	11	2022 г.
		Носков А.С.
	Дире	ктор МБУ ЦБС
		УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ о молодежном клубе «В теме»

1. Общие положения

- 1.1. Молодёжный клуб «В теме» (далее Клуб) создан при Центральной городской библиотеке МБУ ЦБС городского округа г. Нефтекамск, основан для молодых и активных людей. Молодежный клуб это место, где подростки могут посвятить свое свободное время позитивному общению и личностному росту.
- 1.2. Клуб добровольное некоммерческое объединение учащихся и студентов учебных заведений города Нефтекамска.
- 1.3. В своей работе Клуб руководствуется Конституцией РФ, действующим российским законодательством, Уставом МБУ ЦБС и настоящим Положением.
 - 1.4. Вся работа Клуба осуществляется по инициативе членов Клуба и его руководителя.
 - 1.5. Клуб имеет собственное название и эмблему.
 - 1.6. Место расположения Клуба: г. Нефтекамск, ул. Парковая, д.25, Центральная городская библиотека

2. Цели и задачи

2.1. Целями Клуба являются:

Организация активного, продуктивного и осмысленного отдыха детей старшего школьного возраста и молодёжи.

Воспитание духовных и нравственных качеств участников, воспитание патриотизма, гражданственности, культуры, широкая пропаганда здорового образа жизни, формирование коллектива.

2.2. Задачами Клуба являются:

- 1. Помочь молодым людям правильно адаптироваться в социуме:
- разбираться в актуальных проблемах современности;
- развить свои лидерские качества;
- получать информацию из различных источников;
- критически мыслить;
- смотреть на вещи с разных точек зрения;
- логически выстраивать свои мысли;
- развитие социальной активности старшеклассников.
- 2.3 Способствовать развитию навыков жизнедеятельности в демократическом обществе:
 - терпимости и уважения к различным взглядам;
 - партнёрского общения и умения работать в команде;
 - активной жизненной позиции.

3. Организация деятельности клуба

- 3.1. Деятельность Клуба осуществляется в соответствии с ежегодным планом работы.
- 3.2. Цели деятельности дискуссионного клуба достигаются путем выполнения следующих задач:
 - формировать у старшеклассников знаний, умений, навыков управленческой культуры и потребности быть лидером;
 - развивать у учащихся стремление к участию в общественной деятельности;
 - учить вести диалог;
- формировать понятие толерантного и интолерантного поведения в связи с нравственной позицией человека.

Информация о предстоящих мероприятиях Клуба размещается на сайте МБУ ЦБС <u>www.mirbiblio.ru</u>, в группе Центральной городской библиотеки в социальной сети «Вконтакте»

Актив клуба составляют постоянные члены из числа учащихся и студентов среднеспециальных и высших учебных заведений города.

В работе клуба могут принимать участие преподаватели вузов и учителя школ, библиотекари и др.

Организацию работы Клуба осуществляет его руководитель, назначенный директором МБУ ЦБС.

4. Права и обязанности руководителя Клуба

- 4.1. Организаторы имеют право:
- на внесение изменений в работе клуба;
- -на внедрение в работе клуба инновационных форм.
- 4.2. Организаторы клуба обязаны:
- организовать деятельность клуба в соответствии с Положением, планом работы на текущий год;
 - учитывать интересы и потребности членов клуба;
 - вести документацию клуба.

5. Права и обязанности членов Клуба

- 5.1. Члены Клуба обладает следующими правами:
- свободно участвовать в работе клуба;
- вносить предложения, замечания по вопросам, выносить на дискуссии, интересующие их темы.
 - 5.2. Члены молодежного клуба обязаны:
- соблюдать правила, закрепленные в Положении и решения общих собраний дискуссионного клуба;
 - принимать активное участие в работе клуба.

6. Руководство и контроль над Клубом

- 6.1. Общее руководство и контроль над деятельностью клуба осуществляются директором МБУ ЦБС и руководителем структурного подразделения, на базе которого создан Клуб.
- 6.2. Организацию работы Клуба осуществляет его руководитель, назначенный директором МБУ ЦБС.